
ACTA 1118 de 25.02.2021

ACTA.-  En Montevideo, el día veinticinco de febrero del año dos mil veintiuno, siendo la

hora 15.05, en la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de

Correos,  con la  presencia  de  su Vicepresidente  Sr.  Julio  César  Silveira  en ejercicio de  la

Presidencia (en virtud de que el mismo se encuentra en uso de su licencia reglamentaria), el

Director  Sr.  Jorge  Pozzi  y  el  Secretario  General  Cnel.  (R)  Alejandro  Sosa;  asistiendo  el

Gerente General Cr. Fernando Garín, tratándose el siguiente  Orden del Día.----------------------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA

PUNTO 1.- EE2020-67-001-001035- Ref.: contratación por Art. 23 de la Ley N°17.556, del

Dr. Juan Enrique Ferreira Sarnicola,  Información protegida por la Ley Nº 18.331 (LPDP) de

11/08/2008,  para asistencia en la Secretaria del Vicepresidente de la ANC., Sr.  Julio César

Silveira Correa.  Se resuelve: contratar en régimen de personal de confianza al amparo del

artículo 23 de la Ley 17.556, para tareas de asistencia encomendadas por la Vicepresidencia de

Directorio. (R.de D.052/2021)-----------------------------------------------------------------------------

PUNTO 2.- EE2021-67-001-000106- Ref.: renuncia al cargo presentada por el funcionario Sr.

Luis Alberto Atay Filippini  C.7420, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del 31 de

marzo de 2021.Se resuelve: aceptar la misma. (R.de D.053/2021)-----------------------------------

PUNTO 3.- EE2021-67-001-000108- Ref.: renuncia al cargo presentada por  el funcionario Sr.

Mario Enrique Giuzio Rodríguez  C.7893, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del

31 de marzo de 2021. Se resuelve: aceptar la misma. (R.de D.054/2021)-----------------------------

PUNTO 4.- EE2021-67-001-000109- Ref.: renuncia al cargo presentada por  la funcionaria Sra.

Patricia Bueno Fregenal C.8025, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del 30 de

abril de 2021. Se resuelve: aceptar la misma. (R.de D.060/2021)------------------------------------

PUNTO 5.- EE2021-67-001-000107- Ref.: renuncia al cargo presentada por  la funcionaria Sra.

María Rosa Manzano Casuriaga C.8345, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del

31 de mayo de 2021. Se resuelve: aceptar la misma. (R.de D.055/2021)----------------------------

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



PUNTO 6.-  EE2021-67-001-000111-  Ref.:  solicitud  de  licencia  para  cuidado  de  familiar

enfermo, de la funcionaria Sra. Paula Virginia Vique Sartori C.10864. Se resuelve: autorizar

la licencia solicitada por la referida funcionaria, por el período del 8 al 12 de febrero de 2021

(5 días). (R.de D.061/2021)---------------------------------------------------------------------------------

PUNTO  7.-  EE2020-67-001-001210 -  Ref.:  resultancias  de  la  información  de  urgencia

diligenciada y resolución adoptada en uso de potestades delegadas por la R.de D.1070/2003,  a

los funcionarios Sra. Gloria Elizabeth González Flores C.10134 y Sr. Cristhian Daniel Aguilar

C.10242,  elevada para su ratificación por Directorio.   Tomado conocimiento: se ratifica lo

actuado por la Gerencia de la Red Nacional Postal, respecto de los funcionarios Sra. Gloria

Elizabeth González Flores C.10134 y Cristhian Daniel Aguilar C.10242, en uso de facultades

sancionatorias.  (R.de D.056/2021)------------------------------------------------------------------------

PUNTO 8.- (R.de D.058/2021)----------------------------------------------------------------------------

PUNTO  9.- EE2021-67-001-000119-  Ref.:  adecuación  de  créditos  presupuestales

correspondientes  al  Presupuesto  de Recursos,  Operativo,  de  Operaciones  Financieras  y  de

Inversiones de la ANC., por el ejercicio 2020, a precios promedio enero – diciembre 2020. Se

resuelve: autorizar la adecuación de los créditos presupuestales de la Administración Nacional

de Correos correspondientes al ejercicio 2020, a valores de Enero - Diciembre 2020. (R.de

D.059/2021)--------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 10.-  EE2021-67-001-000070- Ref.:  solicitud de acceso a la  información pública

formulada por el Sr. Juan Trujillo C.I. 5.027.088-9, ingresada el día 31 de enero de 2021 en el

portal del Sistema de Acceso a la Información Pública (SAIP), al amparo de la Ley Nº 18.381,

de 17 de octubre de 2008. Se resuelve: acceder a la petición formulada por el Sr. Juan Trujillo,

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 218/2012

Fecha de clasificación: 31 de julio de 2012
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Artículo 174 siguientes y concordantes del Decreto 500/991; Ley Nº 18.381 de fecha 17 de 
octubre de 2008 y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2 de agosto de 2010.

      CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA                              CNEL. (R)  RAFAEL NAVARRINE    
            SECRETARIO GENERAL                                  PRESIDENTE



brindando la  información en poder de  esta Administración,  autorizando la consulta  de  los

antecedentes respectivos. (R.de D.057/2021)------------------------------------------------------------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados, suscribiéndose el acto administrativo respectivo, se cierra la sesión a las 16.34

horas; procediéndose a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de

acuerdo a lo dispuesto por el Reglamento General de la Administración Nacional de Correos,

aprobado por la Resolución de Presidencia de la República del 18 de noviembre de 2013, de lo

que se deja constancia.--------------------------------------------------------------------------------------

      SR. JORGE POZZI SR. JULIO CÉSAR SILVEIRA
            DIRECTOR                                                           VICEPRESIDENTE
                                                                            EN EJERCICIO DE LA PRESIDENCIA

   CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA  
      SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


	ACTA 1118 de 25.02.2021
	ACTA.- En Montevideo, el día veinticinco de febrero del año dos mil veintiuno, siendo la hora 15.05, en la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de Correos, con la presencia de su Vicepresidente Sr. Julio César Silveira en ejercicio de la Presidencia (en virtud de que el mismo se encuentra en uso de su licencia reglamentaria), el Director Sr. Jorge Pozzi y el Secretario General Cnel. (R) Alejandro Sosa; asistiendo el Gerente General Cr. Fernando Garín, tratándose el siguiente Orden del Día.----------------------

